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DESEMBARQUES

Desembarques totales por principales especies.

Variacion lado d Variacion
porcentual Acurr;tégg 0 de porcentual
cosce | Aoni ez | SSPECO2OU | iy | esperio g
t P ; 30/04/09) P ;
anterior ¢ anterior
(%) (%)

Abadejo i o ] .
(Genypterus blacodes) 1.033,3 45,2% 7-468,1 27,9%
Besugo _ 0 0
(Sparus pagrus) 370,3 34,8% 2.564,3 0,7%
Caballa o o
(Scomber japonicus) 13,1 48,9% 77,6 -88,9%
Cazon i 0 ] .
(Galeorhinus galeus) 755 33,6% 14,1 61,2%
Corvina Blanca o .
(Micropogonias furnieri) 1.347:5 -8,7% 5-538,0 48,5%
Gatuzo i 0 ] .
(Mustelus schmitti) 5574 51,0% 2.796,1 22,3%
Lenguado i o ] .
(Paralichthys patagonicus) 3957 54,2% 2.425,2 31,7%
Merluza de cola 0 .
(Macruronus magellanicus) 9.354,0 44,8% 26.019,2 -21,7%
Merluza hubbsi 9 9
(Merluccius hubbsi) 23.293,5 -9,7% 83.969,9 -6,6%
Merluza Negra 0 .
(Dissostichus eleginoides) 747 758,6% 510,3 59,9%
Mero ) o ] .
(Acanthistius brasiliensis) 80,9 46,1% 576,1 30,3%
Pescadilla i 0 ] .
(Cynoscion guatucupa) 1.250,4 33,0% 4-431,3 17,8%
Polaca o .
(Micromesistius australis) 1.338,5 1738,6% 5.742,0 239,2%
Langostino o .
(Pleoticus muelleri) 5:807,1 42,8% 9.738,0 58,4%
Calamar illex i o ] .
(Illex argentinus) 1.855,5 97,2% 34.312,6 73,5%
Vieira (callos) . o .
(Zygochlamys patagoénica) 226,6 76,8% 2.635,7 14,2%
Subtotal 47.006,0 -57,5% 188.818,5 -35,7%
Total 54.237,0 -54,9% 219.628,9 -33,2%

Fuente: DNCP
Datos actualizados al 08/05/2009
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PROMEDIO DE DIAS DE PESCA POR BUQUE

Tipo de Buques

Arrastreros
Costeros
Fresqueros
Palangreros
Poteros
Rada o Ria
Surimeros
Tangoneros
Total

Fuente: DNCP

Abril de 2009

22,6
13,5
18,9
30,0
11,5
6,8
25,8
22,0
15,8

Variacién
porcentual
respecto al mes
anterior (%)

8,2%
-2,0%
-8,2%

445,5%
-20,2%
-37,8%
-12,7%
18,9%
-2,4%

Variacion
porcentual
respecto al mismo
periodo del afio
anterior (%)
0,4%
-15,4%
-14,0%
14,3%
-56,1%
-54,0%
-12,0%
-1,9%

-19,0%
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Personal ocupado en la actividad pesquera.

Mes

Enero
Febrero

Marzo
Fuente: AFIP

27.000

2008

Cantidad de

personal
24.194

24.477
24.784

EMPLEO

Mes

Enero
Febrero
Marzo

2009

Cantidad de
personal

23.128

23.095
23.477

Variacion
porcentual
(%)
-4,4%
-5,6%
-5,3%

Cantidad de personal ocupado en la actividad pesquera

26.000

25.000

24.000 1+

23.000 1+

22.000 1+

21.000 1

20.000 1

19.000 +—

18.000 +—

17.000 +—

16.000 +—

15.000 T

Ene-08 Feb-08 Mar-08 Abr-08 May-08 Jun-08 Jul-08 Ago-08 Sep-08 Oct-08 Nov-08 Dic-08 Ene-09 Feb-09 Mar-09

Fuente: AFIP
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Partida

0301.
0302.
0303.
0304.

0305.

0306.
0307.

0511.91.00
1504.
1603.

1604.
1605.

2301.20

Total

EXPORTACIONES

Exportaciones por partidas arancelarias.

Descripcién

Peces vivos.

Pescado fresco o refrigerado exc. filetes.
Pescado congelado exc. filetes.

Filetes y demas carnes de pescado.

Pescado sec./sal./en salm. Har./pol./pell. Aptos p/c
humano.

Crustaceos.
Moluscos.

Prod. no exp. en otros capitulos. No aptos p/c
humano.

Grasas y aceites de pescado y mamiferos marinos.

Extractos y jugos de pescado, crustaceos, moluscos
y demas invertebrados acuaticos.

Preparaciones y conservas de pescado.
Preparaciones y conservas de mariscos.

Harina, polvo y pellets de pescado. No aptos p/c
humano.

Fuente: Elaboracién propia en base a datos del INDEC.

Partida

0301.
0302.
0303.
0304.

0305.

0306.
0307.

0511.91.00
1504.
1603.

1604.
1605.

2301.20

Total

Descripcién

Peces vivos.

Pescado fresco o refrigerado exc. filetes.
Pescado congelado exc. filetes.

Filetes y demas carnes de pescado.

Pescado sec./sal./en salm. Har./pol./pell. Aptos p/c
humano.

Crustaceos.
Moluscos.

Prod. no exp. en otros capitulos. No aptos p/c
humano.

Grasas y aceites de pescado y mamiferos marinos.

Extractos y jugos de pescado, crustaceos, moluscos
y demas invertebrados acuaticos.

Preparaciones y conservas de pescado.
Preparaciones y conservas de mariscos.

Harina, polvo y pellets de pescado. No aptos p/c
humano.

Fuente: Elaboracién propia en base a datos del INDEC.

Marzo de 2009

1.350
13.144
12.315

1.185

1.462
10.790

16
45

326
50

3-490
44173

Miles de
Us$s
16
2.292
19.409
34.746
2.951
9.765
12.503
66

99

1.034
301

2.707
85.889

Acumulado de 2009
(hasta el 31/03/09)

2.842
31.229
27.591

6.208

4.145
16.493

31
90
10

615
111

8.699
98.155

Miles de
Us$s

25
4.982
45.578
77-769

14.323
20.002
23.534
120
198

34

2.074
669

6.689
204.997

Variacion
porcentual respecto
aigual periodo del

afio anterior

Miles de
0,

L) | Uss (%)
77,1% 77,8%
73,7% 62,7%
17,5% 1,4%
33,7% 18,4%

-10,9% 14,9%

362,7% 324,9%

-38,1% -30,0%

-23.8% -10,8%

-18,2% 54,7%
80,1% 52,5%
42,9% 61,0%
-33,1% -31,3%
'394% 10’4%

Variacion
porcentual respecto
aigual periodo del

aflo anterior
Miles de

0,

t®) | Uss (%)
68,5% 47,1%
63,1% 37,4%
10,0% -3,1%
-3,6% -11,5%
_23’5% _7’8%
82,2% 73,4%
-3077% -1476%
-26,2% -17,8%
-70,6% -40,2%
-66,7% | -70,4%
2,7% 1,5%
105,6% 109,7%
-50,0% -47,0%
-11,9% -4,2%
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EXPORTACIONES

Exportaciones de merluza hubbsi.

Partida

0302.69.10.100P
0303.78.00.110D
0303.78.00.190E
0304.29.10

Descripcién

Merluza hubbsi fresca o
refrigerada.

Merluza hubbsi congelada
en envases CN inf. = 1 kg.
Merluza hubbsi
congelada, las demaés.
Filetes congelados de
Merluza hubbsi.

Marzo de 2009

1.226
10

3-233
8.070

Total merluza hubbsi

12.539

Fuente: Elaboracién propia en base a datos del INDEC.

Partida

0302.69.10.100P
0303.78.00.110D
0303.78.00.190E
0304.29.10

Descripcién

Merluza hubbsi fresca o
refrigerada.

Merluza hubbsi congelada
en envases CN inf. = 1 kg.
Merluza hubbsi
congelada, las demas.
Filetes congelados de
Merluza hubbsi.

Total merluza hubbsi

Fuente: Elaboracién propia en base a datos del INDEC.

Miles de
Us$s

1.917
18
5.176
20.822

27.933

Precio
promedio
U$S/kg

1,564
1,800
1,601
2,580

2,228

Acumulado de 2009
(hasta el 31/03/09)

2.531
31
7.363
17.663
27.588

Miles de
Us$s

4.008
48
12.049

46.611
62.716

Precio
promedio
U$S/kg

1,584
1,548
1,636
2,639
2,273

Variacién porcentual
respecto aigual periodo del
afo anterior

Miles Precio
t (%) |deU$S |promedio
(%) (%)
114,0% | 83,8% -14,1%
-67,7% | -62,5% 16,3%
28,9% 19,8% -7,0%
49,8% 17,2% -21,8%
47,5% | 20,5%| -18,3%

Variacién porcentual

respecto aigual periodo del

ano anterior

Miles Precio
t (%) | deU$S |promedio
(%) (%)
103,9% 62,1% -20,5%
-13,0% | -20,0% -7,1%
-9,1% | -12,6% -3,8%
-2,0%| -17,0% -15,3%
037% '1395% '1491%
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EXPORTACIONES

Exportaciones de merluza de cola.

Variacién porcentual respecto
Marzo de 2009 al mismo periodo del afio
Partida Descripcién - anterior -
. Precio . Precio
Miles de : " Miles de .
t USS promedio | t (%) USS (%) promedio
U$S/kg (%)
Merluza de cola
0303.79.46.900Q | congelada, las demas. 1.191 1.445 1,213 -36,5% -42,8% -10,0%
(sup. 1 kg.)
Filetes de merluza de cola ) o ) o o
0304.20.90.300B en envases CN sup. 1 kg, 979 2.586 2,641 48,3% 42,4% 11,2%
Total merluza de cola 2.170 4.031 1,858 -42,4%| -42,6% -0,3%

Fuente: Elaboracién propia en base a datos del INDEC.

Acumulado de 2009 Variacién porcentual
(hasta el 31/03/09) respecto al mismo periodo
. L del afio anterior
Partida Descripcioén - = -
Miles de PreC|o_ Miles PreC|o_
t USS promedio| t (%) |deUS$S |promedio
U$S/kg (%) (%)
Merluza de cola
0303.79.46.900Q | congelada, las demas. 3.967 4.986 1,257 -10,1%| -12,5% -2,7%
(sup. 1 kg.)
Filetes de merluza de cola _ o | o o
0304.20.90.300B en envases CN sup. 1 kg, 2.260 5.805 2,569 | -47,2%| -43,4% 7,1%
Total merluza de cola 6.227| 10.791 1,733 | -28,4% | -32,4% -5,6%

Fuente: Elaboracién propia en base a datos del INDEC.
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EXPORTACIONES

Exportaciones de surimi.

Marzo de 2009
Partida Descripcién Miles Precio
t de promedio
us$s U$S/kg
0304.90.00.300M | surimi. 700 | 2.792 3,989
Preparaciones de surimial
1604.20.90.100U | vacio enenvases CNinf.=1 30 90 3,000
kg.
Total surimi 730 | 2.882 3,948

Fuente: Elaboracién propia en base a datos del INDEC.

Acumulado de 2009
(hasta el 31/03/09)
Partida Descripcién .
. Precio
t sl promedio
de U$S UsS/kg
0304.90.00.300M | surimi. 1.176 4.562 3,879
Preparaciones de surimial
1604.20.90.100U vacio en envases CN inf. = 1 kg. 93 309 3,323
Total surimi 1.269| 4.871 3,838

Fuente: Elaboracién propia en base a datos del INDEC.

Exportaciones de sabalos.

Variacion porcentual respecto

al mismo periodo del afio

anterior
Miles de Precio
t (%) Us$s promedio
(%) (%)
276,3% 340,4% 17,0%
200,0% 150,0% -16,7%
272,4% 330,1% 15,5%

Variacién porcentual respecto
al mismo periodo del afio

anterior
Miles de Precio
t (%) Us$s promedio
(%) (%)
62,2% 129,1% 41,3%
34,8% 61,8% 20,0%
59,8% 123,2% 39,7%

Variacion porcentual
Marzo de 2009 respecto al mismo periodo
. L del afio anterior
Partida Descripcién . . -
Miles de PreC|o_ Miles Precm.
t USS promedio | t (%) de U$S |promedio
U$S/kg (%) (%)
0303.79.51.900M | SaPalos congelados en 1656| 1362|  o0822| 781%| 82,3% 2,4%
envases sup. 1 kg.
Total sabalos 1.656 1.362 0,822 78,1%| 82,3% 2,4%

Fuente: Elaboracién propia en base a datos del INDEC.

Acumulado de 2009 | o 28T Be o
(hasta el 31/03/09) P ! P
. L del afio anterior
Partida Descripcién . . :
Miles de Precio Miles Precio
t USS promedio | t(%) | deU$S |promedio
U$S/kg (%) (%)
Sabalos congelados en o o o
0303.79.51.900M envases sup. 1 kg. 3.881 3.175 0,818 64,3% 66,1% 1,1%
Total sabalos 3.881 3.175 0,818 64,3%| 66,1% 1,1%

Fuente: Elaboracién propia en base a datos del INDEC.
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Exportaciones de langostino.

Partida

0306.13.91.911F

0306.13.91.919Y
Total langostino entero

0306.13.99.110W

0306.13.99.190X

Total langostino

Fuente: Elaboracién propia en base a datos del INDEC.

Partida

0306.13.91.911F

0306.13.91.919Y
Total langostino entero

0306.13.99.110W

0306.13.99.190X

Total langostino

Descripcién

Langostino entero en
envases CN inf. = 1 kg.
Langostino entero en
envases CN sup. 1 kg.

Langostino exc. enteros en
envases CN inf. = 1 kg.
Langostino exc. enteros en
envases CN sup. 1 kg.

Total langostino exc. enteros

Descripcion

Langostino entero en
envases CN inf. = 1 kg.
Langostino entero en
envases CN sup. 1 kg.

Langostino exc. enteros en
envases CN inf. = 1 kg.
Langostino exc. enteros en
envases CN sup. 1 kg.

Total langostino exc. enteros

EXPORTACIONES

96
1.178
1.274
52

72

124
1.398

359

3.273
3.632
208
220

428
4.060

Fuente: Elaboracién propia en base a datos del INDEC.

Marzo de 2009

Miles de
Us$s

634
8.002
8.636
278

469

747
9.383

Miles de
Us$s

2.861

22.684
25.545
1.262
1.672

2.934
28.479

Precio
promedio
U$S/kg

6,604
6,793
6,779
5,346

6,514

6,024
6,712

Acumulado de 2009
(hasta el 31/03/09)

Precio
promedio
US$S/kg

7,969

6,931
7,033
6,067
7,600

6,855
7,015

Variacion porcentual
respecto al mismo periodo
del afio anterior

t (%)

190,9%

513,5%
563,5%
2500,0%
140,0%

287,5%
524,1%

Miles de
USS (%)

123,2%
455,3%
499,3%
2988,9%
138,1%

262,6%
469,7%

Precio
promedio
(%)

-23,3%
-9,5%
-9,7%
18,8%
-0,8%

'634%
-8,7%

Variacion porcentual
respecto al mismo periodo
del afio anterior

t (%)

101,7%

86,4%
106,8%

307,8%

35,0%

100,0%
106,1%

Miles de
USS (%)

113,2%
74,1%
96,0%
350,7%
27,0%

84,9%
94,8%

Precio
promedio
(%)

5,7%
-6,6%
'5:2%
10,5%
_5’2%
'796%
'5’5%
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EXPORTACIONES

Exportaciones de calamar lllex.

Partida

0307.99.00

Total calamar lllex

Fuente: Elaboracién propia en base a datos del INDEC.

Partida

0307.99.00

Total calamar lllex

Fuente: Elaboracién propia en base a datos del INDEC.

Descripcién

Productos relativos al
Calamar lllex argentinus

Descripcioén

Productos relativos al
Calamar lllex argentinus

Marzo de 2009

9.782
9.782

Miles de
Us$s

7.578
7.578

Precio
promedio
U$S/kg

0,775
0,775

Acumulado de 2009
(hasta el 31/03/09)

14.181
14.181

Miles de
Us$s

12.116

12.116

Precio
promedio
U$S/kg

0,854
0,854

Variacién porcentual
respecto al mismo periodo
del afio anterior

t (%)

_4113%
-41,3%

Miles
de U$S
(%)

_45)0%
'4590%

Precio
promedio
(%)

-6,2%
-6,2%

Variaciéon porcentual
respecto al mismo periodo
del afio anterior

t (%)

_37’1%
'3791%

Miles
de U$S
(%)

-40,0%

-40,0%

Precio
promedio
(%)

_4}6%
'436%
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indice de precios mayoristas. Base 1993=100.

Precios internos al por mayor
Pesqueros
Abadejo
Anchoita
Caballa
Lenguado
Merluza

Corvina

Datos provisorios
Fuente: INDEC

PRECIOS

Abril de
2009

361,21
330,68

Variacién porcentual
respecto al mes
anterior

0,5%
-10,5%
0,1%
6,0%
-16,3%
0,3%

Variacion porcentual
respecto a diciembre
de 2008

1,7%
-8,8%
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Precios de exportacion.

Especie

Merluza hubbsi

Corvina

Abadejo

Nototenia

Filetes de merluza de cola

Langostino

Calamar

Harina de pescado
Fuente: Elaboracién propia.

PRECIOS INDICATIVOS

Presentacion

H&G&T (150-250 g), interfoliado.
H&G&T (500-800 g), interfoliado.
H&G&T (1200-1500 g), IWP.
Filetes, interfoliado, poca espina, sin piel.
Entera, congelada.

H&G (800-1500 g).

HGT, interfoliado.

Sin piel, poca espina.

L2.

L3.

L4.

Entero.

Vaina.

Tubo limpio.

Abril de 2009
Us$S/t

1.450/1.600
1.600/1.730
1.800/2.400
2.200/2.750
800/1.000
3.200/3.400
1.000/1.100
2.100/2.500
7.100/9.400
5.200/6.500
3.700/4.700
630/900
930/1.400
1.200/1.700

740/820
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LEGALES

Resolucion Comision Técnica Mixta del Frente Maritimo 3/2009 (1°/04/09). ESTABLECESE UN
AREA DE VEDA DE OTONO PARA LA ESPECIE MERLUZA EN LA ZONA COMUN DE PESCA.

Resolucion Secretaria de Agricultura, Ganaderia, Pesca y Alimentos 214/2009 (03/04/09).
MODIFICACION DEL AREA DE VEDA PARA LA ESPECIE MERLUZA COMUN, DEFINIDA EN LA
RESOLUCION N° 265/2000.

Resolucién Consejo Federal Pesquero 8/2009 (06/04/09). LIMITASE EL ACCESO A LA ZONA
DEFINIDA EN EL ARTICULO 5° DE LA RESOLUCION N° 15/06 RELACIONADA A LAS MEDIDAS DE
MANEJO Y ADMINISTRACION PARA SER APLICADAS AL CONJUNTO DENOMINADO “VARIADO
COSTERO”.

Resoluciéon Conjunta Comision Técnica Mixta del Frente Maritimo y Comision

Administradora del Rio de la Plata 1/2009 (21/04/09). ESTABLECESE LA CAPTURA TOTAL
PERMISIBLE PARA LA ESPECIE CORVINA EN EL AREA DEL TRATADO DEL RIO DE LA PLATA Y SU
FRENTE MARITIMO PARA EL ANO 2009.

Resoluciéon Conjunta Comision Técnica Mixta del Frente Maritimo y Comision

Administradora del Rio de la Plata 2/2009 (21/04/09). ESTABLECESE UNA CTP PROVISIONAL
PARA LA ESPECIE PESCADILLA PARA EL ANO 2009 EN EL AREA DEL TRATADO DEL RIO DE LA PLATA
Y SU FRENTE MARITIMO.
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